) BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — Landwirtschaftskammer GroBherzogtum Hessen:
,,Obstsortiment fiir die Provinz Starkenburg*
(Darmstadt 1915 — Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Nr. Apfel Nr. Birnen

001 Baumanns Renette 001 Clairgeau

002 Boikenapfel 002  Clapps Liebling

003  Brauner Matapfel 003  Diels Butterbirne

004 Champagner Renette 004  Gellerts Butterbirne

005 Charlamowsky 005  GroBer Katzenkopf

006  Freiherr von Berlepsch 006  Gute Graue

007 Goldparméne — Winter-Goldparméne 007  Gute Luise von Avranches
008 Goldrenette von Blenheim 008  Hofratsbirne

009  Graue franzosische Renette 009 Madame Verté

010 Graue Herbst-Renette 010 Mollebusch

011 Jacob Lebel 011 Neue Poiteau

012 Landsberger Renette 012 Pastorenbirne (Flaschenbirne)
013 Renette von Zuccalmaglio 013  Weilersche Mostbirne

014 Rheinischer Bohnapfel 014  Williams Christbirne

015 Roter Eiserapfel

016 Roter Trier’scher Weinapfel
017  Schafsnase

018  Schoner von Boskoop



DBUND - Lemgo

Nr.
001
002
003
004

005
006

001
002
003
004

001
002
003

001
002
003
004
005

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — Landwirtschaftskammer GroBherzogtum Hessen:
,,Obstsortiment fiir die Provinz Starkenburg*
(Darmstadt 1915 — Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Steinobst — Kirschen - siif3
Friiheste der Mark

Grof3e schwarze Knorpelkirsche
Hedelfinger Riesenkirsche

Napoleonskirsche

Steinobst — Kirschen - sauer
Konigin Hortensie

Schattenmorelle (Grof3e lange Lotkirsche)

Steinobst — Zwetschen und Pflaumen
Biihler Frithzwetsche

Hauszwetsche

Konigin Viktoriapflaume

Wangenheims Frithzwetsche

Steinobst — Reineclauden und Mirabellen
GroB3e griine Reineclaude
Metzer Mirabelle

Mirabelle von Nancy

Steinobst — Pfirsiche
Amsden

Frithe Alexander
Friihe Rivers

Grof3e Mignon

Rote Magdalene

Nr.
001
002
003

001
002
003
004
005
006

001
002
003
004

001
002
003

001

Steinobst — Aprikosen
Ambrosia
Grof3e Frithaprikose

Aprikose von Breda

Beerenobst - Stachelbeeren
Friiheste Gelbe

Friiheste von Neuwied (griin)
Griine Flaschenbeere

Rote Triumpfbeere

Sdmling von Maurer (rot)

Weille Volltragende

Beerenobst — Johannisbeeren
GrofBe rote Holldndische
GrofBe weille Holldndische
Schwarze Traube

Rote Versailler

Beerenobst — Himbeeren
Hornet
Immertragende von Feldbrunnen

Superlativ

Beerenobst — Brombeeren

Lucretia

Weitere Sorten: Erdbeeren, Quitten, Hagebutten und Haselniisse



