



Obstsortenliste – Landwirtschaftskammer Großherzogtum Hessen:

"Obstsortiment für die Provinz Starkenburg" (Darmstadt 1915 – Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Nr.	Äpfel	Nr.	Birnen
001	Baumanns Renette	001	Clairgeau
002	Boikenapfel	002	Clapps Liebling
003	Brauner Matapfel	003	Diels Butterbirne
004	Champagner Renette	004	Gellerts Butterbirne
005	Charlamowsky	005	Großer Katzenkopf
006	Freiherr von Berlepsch	006	Gute Graue
007	Goldparmäne – Winter-Goldparmäne	007	Gute Luise von Avranches
008	Goldrenette von Blenheim	008	Hofratsbirne
009	Graue französische Renette	009	Madame Verté
010	Graue Herbst-Renette	010	Mollebusch
011	Jacob Lebel	011	Neue Poiteau
012	Landsberger Renette	012	Pastorenbirne (Flaschenbirne)
013	Renette von Zuccalmaglio	013	Weilersche Mostbirne
014	Rheinischer Bohnapfel	014	Williams Christbirne
015	Roter Eiserapfel		
016	Roter Trier'scher Weinapfel		
017	Schafsnase		
018	Schöner von Boskoop		







Obstsortenliste – Landwirtschaftskammer Großherzogtum Hessen:

"Obstsortiment für die Provinz Starkenburg"

(Darmstadt 1915 – Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Nr.	Steinobst – Kirschen - süß	Nr.	Steinobst – Aprikosen
001	Früheste der Mark	001	Ambrosia
002	Große schwarze Knorpelkirsche	002	Große Frühaprikose
003	Hedelfinger Riesenkirsche	003	Aprikose von Breda
004	Napoleonskirsche		
	Steinobst – Kirschen - sauer		Beerenobst - Stachelbeeren
005	Königin Hortensie	001	Früheste Gelbe
006	Schattenmorelle (Große lange Lotkirsche)	002	Früheste von Neuwied (grün)
		003	Grüne Flaschenbeere
	Steinobst – Zwetschen und Pflaumen	004	Rote Triumpfbeere
001	Bühler Frühzwetsche	005	Sämling von Maurer (rot)
002	Hauszwetsche	006	Weiße Volltragende
003	Königin Viktoriapflaume		
004	Wangenheims Frühzwetsche		Beerenobst - Johannisbeeren
		001	Große rote Holländische
	Steinobst – Reineclauden und Mirabellen	002	Große weiße Holländische
001	Große grüne Reineclaude	003	Schwarze Traube
002	Metzer Mirabelle	004	Rote Versailler
003	Mirabelle von Nancy		
			Beerenobst - Himbeeren
	Steinobst – Pfirsiche	001	Hornet
001	Amsden	002	Immertragende von Feldbrunnen
002	Frühe Alexander	003	Superlativ
003	Frühe Rivers		
004	Große Mignon		Beerenobst - Brombeeren
005	D (M 11	001	Lucretia
003	Rote Magdalene	001	Luciena

Weitere Sorten: Erdbeeren, Quitten, Hagebutten und Haselnüsse